z. B. p. Mil. 7, 16; de off. III. 26, 99; ferner ad Her. IV. 30, 41 u. ö. Auch *alienae* ist als Locativ zu fassen, entstanden aus *alienai*, wie *Graecia* statt *in Graecia* de rep. III. 9, 14: *Graeciae sicut apud nos delubra humanis consecrata simulacris*.

1. *Nisi enim cet.* Positiv ausgedrückt ist der Gedanke folgender: *Si od. Quoniam enim — intellegere tamen possumus, certe cet.* Die Worte *et deum ipsum et* sind = *sicut deum ipsum*.

3. *divinum animum*, weil der menschliche Geist nach der Ansicht der Stoiker ein Ausfluss des göttlichen ist.

4. *Dicaearchus et Arist.*, s. 10, 20 u. 21; 11, 24; 18, 41.

6. *vel* 'wenn man will', vgl. p. Rose. A. 2, 6: *adulescens vel potentissimus*.

7. *hanc habet vim*, nemlich *animum animo ipso videri*. *Quo monet* entspricht ganz dem Sprachgebrauche Cicero's, wonach er ganze Sätze von einem Subst. öfter nur mittelbar abhängen lässt, indem er zu demselben noch einen verbalen Ausdruck von derselben Bedeutung hinzufügt, von dem er das Folgende abhängig macht. Vgl. Cat. M. 10, 32: *nec enim unquam sum ad-*

sensus vetori illi laudatogue proverbio, quod monet naturae fieri senem, si diu velis senex esse.

8. *ut se quisque noscat*. *Γνώθι σεαυτόν* stand über dem Eingange des delphischen Tempels.

credo: eingeschaltet (ohne *ut*), giebt dem Satze eine etwas ironische Färbung: 'doch wohl'; vgl. 44, 105; ähnlich *opinor*, 36, 87 und 38, 92.

9. *neque nos corpora sumus*. De rep. VI. 24: *Nec enim tu is es, quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura, quae digito demonstrari potest*.

10. *Cum igitur cet.* Plat. Alc. I. p. 131 a: *ψυχὴν ἅρα ἡμᾶς κελεῖται γνωρῆσαι ὁ ἐπιτάτιον γινῶναι ἑαυτόν*.

14. *esset, non esset*. So werden häufig Formen desselben Verbums an dem Ende des einen und dem Anfang des andern Satzes zusammengestellt, bes. in einer Conclusion: vgl. III. 7, 14: *Quae qui recipit, recipiat idem necesse est timiditatem*.

acrioris cuiusdam animi, des Chilon aus Lacedaemon, eines der sieben Weisen. Vgl. de fin. V. 16, 44: *Quod praeceptum quia maius erat, quam ut ab homine videretur, idcirco adsignatum est deo*, de leg.

Sed si qualis sit animus ipse animus nesciet, dic, quaeso, 53 ne esse quidem se sciet, ne moveri quidem se? Ex quo illa ratio nata est Platonis, quae a Socrate est in Phaedro explicata, a me autem posita est in sexto libro de re publica:

5 'Quod semper movetur, aeternum est: quod autem motum 23 adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit: quin etiam ceteris quae moventur hic fons, 10 hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; 54 nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem unquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex 15 se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur: id autem nec nasci potest nec mori, vel concedat omne caelum omnisque natura consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsam moveatur. Cum pateat igitur aeternum id 20 esse, quod se ipsum moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est enim omne, quod pulsu agitur externo: quod autem est animal, id metu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis, quae si

1. 22, 58. Plat. Dem. c. 3: *εἰ πᾶν τὸς ἦν τὸ Γνωθι σεαυτόν εἶναι πρόχειρον, οὐκ ἂν ἐδόκει πρόσταγμα θεῶν εἶναι*.

2. *ratio* = *ratiocinatio*.

3. in *Phaedro*, pag. 245 c.

4. *de re publica* VI. 24, 26 ff. (oder im sogen. Somn. Scip. c. 8).

5. *motum adfert alicui* ist das platonische *ἄλλο κινεῖν*; gleichwohl ist *aliquid* nicht = *aliud quid*, sondern es deutet nur das Allgemeine im Gegensatz zu dem durch *quod* bezeichneten Besonderen an.

8. *numquam ne moveri quidem desinit*. Zu der doppelten Verneinung vgl. 25, 60: *non est certe nec cordis nec sanguinis*; 27, 66: *nihil ne aut unquam quidem aut stabile*. Wegen *ne* — *quidem* hier und § 54 u. zu 6, 11.

10. *principium movendi* = *pr. motus*, nur scheinbar mit passiver

Bedeutung. So Acad. II. 31, 101: *ut ei vera nulla videantur neque tamen habere insignem illam percipiendi (= perceptionis) notam*.

16. *ex eo sit* 'dass der Anstoss, die Urkraft der Bewegung von dem ausgeht'.

17. *vel*: eine ungenaue Uebersetzung des griechischen ἢ, welches wegen des ausschliessenden Gegensatzes vielmehr durch *aut* wiederzugeben war.

18. *natura consistat*. Vgl. Plat. I. c.: *κινήσεως μὲν ἀρχὴ τὸ αὐτὸ αὐτὸ κινεῖν τοῦτο δὲ οὐτ' ἀπόλυθαι οὔτε γιγνεσθαι δυνατόν, ἢ πάντα τὸν οὐρανὸν πάσαν τε γένησαν συμπεσοῦσαν σιῆναι καὶ μηποτε αἰθρῆς εἶναι, ὅθεν κινήθῃτα γενήσεται*.

19. *a primo* = *a principio*.

23. *natura* — *vis*, s. zu 27, 66.

est una ex omnibus quae se ipsa [semper] moveat, neque nata certe est et aeterna est.

55 Licet concurrant omnes plebei philosophi — sic enim ii, qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident, appellandi videntur —, non modo nihil umquam tam eleganter explicabunt, 5 sed ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit intellegent. Sentit igitur animus se moveri: quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua, non aliena moveri, nec accidere posse ut ipse umquam a se deseratur. Ex quo efficitur aeternitas: nisi quidem mihi aliquid contra venire: ita isti faveo sententiae. 10

24 M. Quid? illa tandem num leviora censes, quae declarant 56 inesse in animis hominum divina quaedam? quae si cernerem quem ad modum nasci possent, etiam quem ad modum interirent viderem. Nam sanguinem, bilem, pituitam, ossa, nervos, 15 venas, omnem denique membrorum et totius corporis figuram videor posse dicere unde concreta et quo modo facta sint: animum ipsum — si nihil esset in eo nisi id, ut per eum viveremus,

3. omnes plebei philosophi 'der ganze Pöbel von Philosophen.' Cic. meint hauptsächlich wieder die Epicureer, die er auch de div. I. 30, 62 *multos philosophos eisdemque plebeios* nennt.

5. eleganter 'mit logischer Feinheit, gründlich.' Vgl. II. 2, 6; de fin. II. 9, 26; *divisit inelegeranter: duo enim genera quae erant, fecit tria*; ib. § 27 *dissereudi elegantia* als Gegensatz von *confuse loqui*.

10. ad haec, s. 4, 7 zu ad id. *facile* 'willig, gern', wie 33, 81; 36, 88 u. o.

13. quae si cernerem bezieht sich auf *illa*, nemlich die unten besprochenen Thätigkeiten der Seele, an welchen er ebenfalls die Unsterblichkeit derselben nachweisen will. Indem er aber mit *nasci* auf den vorhergehenden Beweis von ihrer Ursprünglichkeit Rücksicht nimmt, geräth er auf den verwandten von ihrer Einfachheit, welchen er indess nicht zu Ende führt.

15. sanguinem, bilem — dicere unde concreta sint. Diese Art der

Attraction — zu einem Verb. sent. oder declar., von dem ein Fragesatz abhängt, das Wort als Object zu setzen, welches eigentlich Subject des abhäng. Satzes sein sollte, — ist den Komikern besonders geläufig, aber auch in der guten Prosa nicht selten. Vgl. ad fam. VIII. 10, 3: *nosti Marcellum quam tardus sit*; de invent. II. 57, 170: *vim rei qualis et quanta sit cognoscamus*. Aehnlich oben 22, 51: *difficilis erat animi quid aut qualis esset intellegentia*.

17. *animum ipsum* cet. Die Argumentation ist nicht frei von Verworrenheit; denn statt den platonischen Beweis (Phaed. p. 78 c.) mit den Worten zu schliessen: *animum ipsum non possum dicere unde concretus sit: ergo interire non potest*, stört Cic. den Zusammenhang durch Anführung von Sätzen der Stoiker, welche die Lebenskraft der Pflanzen als *ψυσις* (*natura*), die der Thiere als *ψυχή αλογος*, welche sich in der *όρμη* und *άφορη* äussere bezeichnen und den Menschen die *ψυχή λογική* (*mens*) beilegen.

tam natura putarem hominis vitam sustentari quam vitis, quam arboris; haec enim etiam dicimus vivere. Item, si nihil haberet animus hominis nisi ut appeteret aut fugeret, id quoque esset ei commune cum bestiis.

5 Habet primum memoriam et eam infinitam rerum innume- 57 rabilium, quam quidem Plato recordationem esse volt vitae superioris. Nam in illo libro, qui inscribitur Menon, pusionem quendam Socrates interrogat quaedam geometrica de dimensione quadrati. Ad ea sic ille respondet, ut puer, et tamen ita faciles 10 interrogationes sunt, ut gradatim respondens eodem perveniat, quo si geometrica didicisset. Ex quo effici volt Socrates ut discere nihil aliud sit nisi recordari. Quem locum multo etiam accuratius explicat in eo sermone, quem habuit eo ipso die, quo excessit e vita; docet enim quemvis, qui omnium rerum rudis 15 esse videatur, bene interroganti respondentem declarare se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere, nec vero fieri ullo modo posse ut a pueris tot rerum atque tantarum insitas et quasi consignatas in animis notiones, quas *ἐννοίας* vocant, haberemus, nisi animus, ante quam in corpus intravisset, in rerum 20 cognitione viginisset. Cumque nihil esset, ut omnibus locis a 58 Platone disseritur — nihil enim ille putat esse quod oriatur et intereat, idque solum esse, quod semper tale sit, quale est: *ἰδέας*

1. *natura* 'durch eine blosser Naturkraft', welche dann der Geist selbst wäre.

2. *haec enim*, für *has enim*, verallgemeinert das Gesagte: 'dergleichen Dinge'. Vgl. II. 3, 8 *illa*; 26, 62 u. III. 4, 7 *haec*.

5. *Habet primum*: 'Aber die Seele hat weit höhere Eigenschaften: erstens —'. Dem *primum* entspricht erst 25, 61 *Quid? illa vis* cet. Vgl. oben 13, 30. Uebrigens unterscheidet hier nicht Cic. zwischen der *memoria* u. der *ἀνάμνησις*, mit welcher Plato die Erinnerung des Geistes an die vor seinem Eintritt in den menschlichen Körper geschauten Ideen bezeichnet.

9. *et tamen ita faciles* cet. Tamen gehört logisch zu *ut* — *perveniat*, da dem Verf. der Gedanke vorschwebte *et tamen, quia faciles interrogationes sunt, gradatim* — *pervenit*. Damit widerspricht sich aber Cic., indem er die Antworten

des Knaben nicht aus der *ἀνάμνησις*, sondern aus der Leichtigkeit der Fragen ableitet.

12. *nisi recordari*. Plat. Menon. p. 82. Vgl. auch id. Phaedr. p. 249 c. und Cic. Cat. M. 21, 78.

13. *in eo sermone*, Plat. Phaedon p. 72 e.

18. *ἐννοίας*. Cic. vermischt wieder das platonische mit dem stoischen System, da die Stoiker die *ἐννοίαι* nicht als angeborene Begriffe oder Aeusserungen der *ἀνάμνησις*, sondern als Produkte der sinnlichen Wahrnehmungen auffassten.

20. *nihil*: nichts von allem dem, was wir mit den Sinnen wahrnehmen; *esse* hier (und 2mal in der Parenthese) = *vere esse*.

22. *quale est*. Vgl. Acad. I. 8, 30: *solam mentem censebant idoneam, cui crederetur, quia sola cerneret id, quod semper esset simplex et unius modi et tale, quale esset*.

appellat ille, nos speciem —, non potuit animus haec in corpore inclusus adgnosere, cognita attulit: ex quo tam multarum rerum cognitionis admiratio tollitur. Neque ea plane videt animus, cum repente in tam insolitum tamque perturbatum domicilium immigravit, sed, cum se conlegit atque recreavit, tum adgnoscit 5 illa reminiscendo. Ita nihil est aliud discere nisi recordari.

59 Ego autem maiore etiam quodam modo memoriam admiror. Quid est enim illud, quo meminimus, aut quam habet vim aut unde natam? Non quaero quanta memoria Simonides fuisse dicatur, quanta Theodectes, quanta is, qui a Pyrrho legatus ad se- 10 natum est missus, Cineas, quanta nuper Charmadas, quanta, qui modo fuit, Scepsius Metrodorus, quanta noster Hortensius: de communi hominum memoria loquor et eorum maxime, qui in aliquo maiore studio et arte versantur, quorum quanta mens sit 25 difficile est existimare: ita multa meminerunt. Quorsus igitur 15 haec spectat oratio? Quae sit illa vis et unde sit intellegendum 60 puto. Non est certe nec cordis nec sanguinis nec cerebri nec atomorum: animae sit ignis nescio, nec me pudet, ut istos.